RETIFICAÇÃO  DO CRONOGRAMA
PROCESSO SEI Nº 23243.003624/2025-98
DOCUMENTO SEI Nº 2622002

EDITAL Nº 15/2025/CAC - CGAB/IFRO, DE 31 DE MARÇO DE 2025

ONDE SE LÊ:

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi delegada por meio do Artigo nº 177 do Regimento Geral e Portaria nº
102/REITCGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025, através do Coordenador do Mestrado Profissional em
Ensino de Geografia – PROFGEO torna pública a seleção de candidaturas para concessão de bolsas de
Mestrado PROFGEO, exclusivamente para a turma ingressante em 2025, no âmbito do IFRO - Campus
Cacoal.

9. CALENDÁRIO
Etapas Período
Lançamento Edital 31/03/2025
Inscrições 31/03/2025 a 06/04/2025
Divulgação das inscrições homologadas 10/04/2025
Prazo para recurso da homologação 11/04/2025
Avaliação das propostas e agendamento de entrevistas 14/04/2025 a 18/04/2025
Divulgação do resultado preliminar 21/04/2025
Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar 21/04/2025 a 23/04/205
Divulgação do resultado final após avaliação de recursos 28/04/2025
Início das bolsas A definir pela CAPES

LEIA-SE:

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACOAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi delegada por meio do Artigo nº 177 do Regimento Geral e Portaria nº
102/REITCGAB/IFRO, de 27 de janeiro de 2025, através do Coordenador do Mestrado Profissional em
Ensino de Geografia – PROFGEO torna pública a seleção de candidaturas para concessão de bolsas de
Mestrado PROFGEO, exclusivamente para a turma ingressante em 2025, no âmbito do IFRO - Campus
Cacoal.

 9. CALENDÁRIO
Etapas Período
Lançamento Edital 31/03/2025
Inscrições 31/03/2025 a 06/04/2025
Divulgação das inscrições homologadas 10/04/2025
Prazo para recurso da homologação 11/04/2025
Avaliação das propostas e agendamento de entrevistas 14/04/2025 a 18/04/2025
Divulgação do resultado preliminar 23/04/2025

22/04/2025, 11:47 SEI/IFRO - 2622002 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2783478&infra_siste… 1/2

Prazo para interposição de recurso ao resultado preliminar 23/04/2025 a 25/04/205
Divulgação do resultado final após avaliação de recursos 28/04/2025
Início das bolsas A definir pela CAPES

Documento assinado eletronicamente por Agatha Christie de Souza Zemke, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 22/04/2025, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2622002 e o
código CRC 8B3D1863.

Referência: Processo nº 23243.003624/2025-98 SEI nº 2622002

22/04/2025, 11:47 SEI/IFRO - 2622002 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2783478&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0